
     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 1 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

            

  

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF “CECILIA 
DE LA FUENTE DE LLERAS”. 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas en el artículo 78 de la Ley 489 de 

1998, literal b) del artículo 28 de la Ley 7 de 1979, y 
 

  

  

        
  

  

  CONSIDERANDO: 
 

  

  

        
  

  

 Que mediante la Ley No. 2159 del 12 de noviembre de 2021, el Congreso de la República de Colombia, decretó 
el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y la Ley de Apropiaciones para la Vigencia Fiscal del 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2022. 
 
Que a través del Decreto No. 1793 del 21 de diciembre de 2021, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
liquidó el Presupuesto General de la Nación para la Vigencia Fiscal de 2022, detallando las apropiaciones, 
clasificando y definiendo los gastos. Este Decreto incluye el Presupuesto del Instituto Colombiano de Bienestar 
Familiar para la Vigencia Fiscal 2022. 
 
Que mediante la Resolución 0042 del 20 de diciembre de 2019, la Dirección General de Presupuesto Público 
Nacional – DGPPN, estableció la desagregación de los rubros presupuestales de gastos del nuevo Catálogo de 
Clasificación Presupuestal para la gestión presupuestal por objeto de gasto.  
 
Que mediante la Resolución No. 0003 del 5 de febrero de 2021, la DGPPN modificó el artículo 11 de la 
Resolución 0042 del 20 de diciembre de 2019, por la cual se establece el Catálogo de Clasificación 
Presupuestal y se dictan otras disposiciones para su administración. 
 
Que mediante la Resolución No. 10018 del 27 de diciembre del 2021, la Directora General del ICBF desagregó 
y asignó el Presupuesto de Ingresos y Gastos a la Unidad Ejecutora, Regionales y Sede de la Dirección 
General, para la vigencia fiscal 2022. 
 
Que se hace necesario comunicar a cada una de las direcciones regionales y Sede de la Dirección General, el 
Presupuesto asignado para la vigencia fiscal 2022.  
 
En mérito de lo expuesto, 

 

  

  

        
  

  

   RESUELVE: 
 

  

  

        
  

  

   ARTÍCULO PRIMERO: Asignar como Presupuesto de Gastos a la UNIDAD - ICBF INSTITUTO COLOMBIANO 
DE BIENESTAR FAMILIAR para la vigencia 2022, la suma de: UN BILLÓN CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MIL CUARENTA Y TRES MILLONES SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y UN PESOS 
MCTE. ($1.495.043.062.761) de conformidad con el siguiente detalle:  
 

 

  

            

 

GASTO REC DESCRIPCIÓN APROPIACIÓN 

A  FUNCIONAMIENTO $ 63.139.461.527,00 

 27 Rentas parafiscales $ 63.139.461.527,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 2.660.258.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 60.479.203.527,00 

A-01  GASTOS DE PERSONAL $ 25.790.000.000,00 

  



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 2 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

 27 Rentas parafiscales $ 25.790.000.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 25.790.000.000,00 

A-01-01  PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $ 25.790.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 25.790.000.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 25.790.000.000,00 

A-01-01-04  
OTROS GASTOS DE PERSONAL - 
DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

$ 25.790.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 25.790.000.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 25.790.000.000,00 

A-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 2.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 2.000.000,00 

A-02-02  
ADQUISICIÓNES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

$ 2.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 2.000.000,00 

A-02-02-01  MATERIALES Y SUMINISTROS $ 2.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 2.000.000,00 

A-02-02-01-003  
OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS METALICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 

$ 2.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 2.000.000,00 

A-02-02-01-003-008  OTROS BIENES TRANSPORTABLES N.C.P. $ 2.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 2.000.000,00 

A-03  TRANSFERENCIAS CORRIENTES $ 36.131.203.527,00 

 27 Rentas parafiscales $ 36.131.203.527,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 1.442.000.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 34.689.203.527,00 

A-03-03  A ENTIDADES DEL GOBIERNO $ 36.131.203.527,00 

 27 Rentas parafiscales $ 36.131.203.527,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 1.442.000.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 34.689.203.527,00 

A-03-03-01  A ORGANOS DEL PGN $ 36.131.203.527,00 

 27 Rentas parafiscales $ 36.131.203.527,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 1.442.000.000,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 34.689.203.527,00 

A-03-03-01-015  ADJUDICACIÓN Y LIBERACION JUDICIAL $ 1.442.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 1.442.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 1.442.000.000,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 3 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

A-03-03-01-999  
OTRAS TRANSFERENCIAS - 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

$ 34.689.203.527,00 

 27 Rentas parafiscales $ 34.689.203.527,00 

  RUBROS PREVIO CONCEPTO $ 34.689.203.527,00 

A-08  
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

$ 1.216.258.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 1.216.258.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 1.216.258.000,00 

A-08-01  IMPUESTOS $ 822.258.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 822.258.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 822.258.000,00 

A-08-01-02  IMPUESTOS TERRITORIALES $ 822.258.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 822.258.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 822.258.000,00 

A-08-01-02-001  
IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA 
AMBIENTAL 

$ 822.258.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 822.258.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 822.258.000,00 

A-08-04  CONTRIBUCIONES $ 394.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 394.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 394.000.000,00 

A-08-04-04  
CONTRIBUCION DE VALORIZACION 
MUNICIPAL 

$ 394.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 394.000.000,00 

  302-DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA $ 394.000.000,00 

C  INVERSIÓN $ 1.431.903.601.234,00 

 10 Recursos corrientes $ 911.274.907.453,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 156.347.523.748,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 4 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 16 Fondos especiales $ 53.317.342.269,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 166.565.034.028,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

  163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 1.046.496.008,00 

 26 Fondos especiales. $ 18.034.086.715,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 81.051.953.914,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 5 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102  
DESARROLLO INTEGRAL DE NIÑAS, 
NIÑOS, ADOLESCENTES Y SUS FAMILIAS 

$ 1.424.537.716.166,00 

 10 Recursos corrientes $ 911.274.907.453,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 156.347.523.748,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 16 Fondos especiales $ 53.317.342.269,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 6 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 166.565.034.028,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

  163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 1.046.496.008,00 

 26 Fondos especiales. $ 13.377.033.255,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

 27 Rentas parafiscales $ 78.343.122.306,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102-1500  
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

$ 1.424.537.716.166,00 

 10 Recursos corrientes $ 911.274.907.453,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 7 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 156.347.523.748,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 16 Fondos especiales $ 53.317.342.269,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 166.565.034.028,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

  163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL $ 1.046.496.008,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 8 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

 26 Fondos especiales. $ 13.377.033.255,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

 27 Rentas parafiscales $ 78.343.122.306,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102-1500-13  
FORTALECIMIENTO DE ACCIONES DE 
RESTABLECIMIENTO EN ADMINISTRACIÓN 
DE JUSTICIA A NIVEL NACIONAL 

$ 92.155.808.870,00 

 16 Fondos especiales $ 53.317.342.269,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 

 27 Rentas parafiscales $ 38.838.466.601,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 9 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102-1500-13-0  
FORTALECIMIENTO DE ACCIONES DE 
RESTABLECIMIENTO EN ADMINISTRACIÓN 
DE JUSTICIA A NIVEL NACIONAL 

$ 92.155.808.870,00 

 16 Fondos especiales $ 53.317.342.269,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 

 27 Rentas parafiscales $ 38.838.466.601,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102-1500-13-0-4102035  
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS  

$ 5.518.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 5.518.000.000,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 

C-4102-1500-13-0-4102035-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 5.518.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 5.518.000.000,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 4.718.000.000,00 

  

990-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO PARA LA PROMOCIÓN Y 
DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS 
NIÑOS (AS) Y ADOLESCENTES 

$ 800.000.000,00 

C-4102-1500-13-0-4102038  SERVICIO DIRIGIDOS A LA ATENCIÓN DE $ 79.290.808.870,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 10 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y 
JÓVENES, CON ENFOQUE PEDAGÓGICO Y 
RESTAURATIVO ENCAMINADOS A LA 
INCLUSIÓN SOCIAL 

 16 Fondos especiales $ 45.970.342.269,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 

 27 Rentas parafiscales $ 33.320.466.601,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102-1500-13-0-4102038-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 79.290.808.870,00 

 16 Fondos especiales $ 45.970.342.269,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 45.970.342.269,00 

 27 Rentas parafiscales $ 33.320.466.601,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 880.000.000,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 128.563.435,00 

  
120-RESTABLECIMIENTO EN LA 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 

$ 29.362.255.090,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 2.151.165.696,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 798.482.380,00 

C-4102-1500-13-0-4102039  

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA 
COFINANCIACIÓN DE PROYECTOS 
TERRITORIALES DE INFRAESTRUCTURA 
DEL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD 
PENAL PARA ADOLESCENTE 

$ 7.347.000.000,00 

 16 Fondos especiales $ 7.347.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

C-4102-1500-13-0-4102039-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 7.347.000.000,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 11 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

 16 Fondos especiales $ 7.347.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 7.347.000.000,00 

C-4102-1500-14  

PROTECCIÓN DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES EN EL MARCO DEL 
RESTABLECIMIENTO DE SUS DERECHOS 
A NIVEL NACIONAL 

$ 386.297.506.451,00 

 10 Recursos corrientes $ 194.440.334.766,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 112.862.492.694,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 19.908.145.246,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 1.046.496.008,00 

 26 Fondos especiales. $ 13.377.033.255,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

 27 Rentas parafiscales $ 20.087.747.383,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

C-4102-1500-14-0  
PROTECCIÓN DE LOS NIÑOS, NIÑAS Y 
ADOLESCENTES EN EL MARCO DEL 

$ 386.297.506.451,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 12 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

RESTABLECIMIENTO DE SUS DERECHOS 
A NIVEL NACIONAL 

 10 Recursos corrientes $ 194.440.334.766,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 112.862.492.694,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 19.908.145.246,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 1.046.496.008,00 

 26 Fondos especiales. $ 13.377.033.255,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

 27 Rentas parafiscales $ 20.087.747.383,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

C-4102-1500-14-0-4102035  
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS  

$ 905.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 905.000.000,00 

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

C-4102-1500-14-0-4102035-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 905.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 905.000.000,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 13 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  113-POLITICAS PUBLICAS $ 905.000.000,00 

C-4102-1500-14-0-4102037  

SERVICIO DE PROTECCIÓN PARA EL 
RESTABLECIMIENTO DE DERECHOS DE 
NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y 
JÓVENES 

$ 385.392.506.451,00 

 10 Recursos corrientes $ 194.440.334.766,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 112.862.492.694,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 19.003.145.246,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 1.046.496.008,00 

 26 Fondos especiales. $ 13.377.033.255,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

 27 Rentas parafiscales $ 20.087.747.383,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

C-4102-1500-14-0-4102037-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 385.392.506.451,00 

 10 Recursos corrientes $ 194.440.334.766,00 

  
111-ORIENTACIÓN PARA LA VIDA 
PERSONAL, SOCIAL Y VOCACIONAL 

$ 1.320.000.000,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 14 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  
114-DOTACIÓN DE UNIDADES 
APLICATIVAS 

$ 8.000.000.000,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 183.098.334.766,00 

  
127-ACCIONES PARA REFERENTES 
AFECTIVOS 

$ 2.022.000.000,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 112.862.492.694,00 

 
 
 
 

 

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 825.902.021,00 

  121-UBICACION INICIAL $ 6.885.690.851,00 

  
122-APOYO Y FORTALECIMIENTO A LA 
FAMILIA 

$ 63.675.818.241,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 41.475.081.581,00 

 13 
Recursos del crédito externo previa 
autorización 

$ 25.621.753.107,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 25.621.753.107,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 19.003.145.246,00 

  

112-ACCIONES COMPLEMENTARIAS PARA 
LA GESTIÓN EN EL RESTABLECIMIENTO 
DE DERECHOS Y/O ADMINISTRACIÓN DE 
JUSTICIA 

$ 847.099.738,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 198.632.667,00 

  124-VICTIMA DE CONFLICTO ARMADO $ 3.130.384.689,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 13.780.532.144,00 

  
992-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 

$ 1.046.496.008,00 

 26 Fondos especiales. $ 13.377.033.255,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 13.377.033.255,00 

 27 Rentas parafiscales $ 20.087.747.383,00 

  123-VULNERABILIDAD O ADOPTABILIDAD $ 326.429.374,00 

  125-UNIDADES MOVILES $ 19.761.318.009,00 

C-4102-1500-18  
APOYO AL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA A NIVEL NACIONAL 

$ 946.084.400.845,00 

 10 Recursos corrientes $ 716.834.572.687,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 43.485.031.054,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 15 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

 21 Otros recursos de tesorería $ 146.656.888.782,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

  163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

 27 Rentas parafiscales $ 19.416.908.322,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

C-4102-1500-18-0  
APOYO AL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA A NIVEL NACIONAL 

$ 946.084.400.845,00 

 10 Recursos corrientes $ 716.834.572.687,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 43.485.031.054,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 146.656.888.782,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

  163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

 27 Rentas parafiscales $ 19.416.908.322,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

C-4102-1500-18-0-4102001  
SERVICIO DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA 
PRIMERA INFANCIA  

$ 391.850.348.365,00 

 10 Recursos corrientes $ 162.600.520.207,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 43.485.031.054,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 146.656.888.782,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

  163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

 27 Rentas parafiscales $ 19.416.908.322,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

C-4102-1500-18-0-4102001-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 391.850.348.365,00 

 10 Recursos corrientes $ 162.600.520.207,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 16 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 162.600.520.207,00 

 11 Otros recursos del tesoro $ 43.485.031.054,00 

  164-OTRAS FORMAS DE ATENCIÓN $ 43.485.031.054,00 

 20 Ingresos corrientes $ 19.691.000.000,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.691.000.000,00 

 21 Otros recursos de tesorería $ 146.656.888.782,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 15.693.609.367,00 

 
 

 163-CONVENIOS ESPECIALES $ 130.963.279.415,00 

 27 Rentas parafiscales $ 19.416.908.322,00 

  
161-SERVICIO DE EDUCACION INICIAL A 
LA PRIMERA INFANCIA 

$ 19.416.908.322,00 

C-4102-1500-18-0-4102002  
SERVICIO DE ATENCIÓN TRADICIONAL A 
LA PRIMERA INFANCIA  

$ 554.234.052.480,00 

 10 Recursos corrientes $ 554.234.052.480,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

C-4102-1500-18-0-4102002-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 554.234.052.480,00 

 10 Recursos corrientes $ 554.234.052.480,00 

  
162-SERVICIO DE EDUCACION 
COMUNITARIO A LA PRIMERA INFANCIA 

$ 554.234.052.480,00 

C-4199 
 

 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCIÓN DEL SECTOR INCLUSIÓN 
SOCIAL Y RECONCILIACIÓN 

$ 7.365.885.068,00 

 26 Fondos especiales. $ 4.657.053.460,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.708.831.608,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

C-4199-1500  
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

$ 7.365.885.068,00 

 26 Fondos especiales. $ 4.657.053.460,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.708.831.608,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

C-4199-1500-8  FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL EN EL $ 7.365.885.068,00 



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 17 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

ICBF A NIVEL NACIONAL 

 26 Fondos especiales. $ 4.657.053.460,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.708.831.608,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

C-4199-1500-8-0  
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL EN EL 
ICBF A NIVEL NACIONAL 

$ 7.365.885.068,00 

 26 Fondos especiales. $ 4.657.053.460,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 2.708.831.608,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

C-4199-1500-8-0-4199016  SEDES MANTENIDAS $ 1.000.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 1.000.000.000,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

C-4199-1500-8-0-4199016-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 1.000.000.000,00 

 27 Rentas parafiscales $ 1.000.000.000,00 

  197-MANTENIMIENTO $ 1.000.000.000,00 

C-4199-1500-8-0-4199064  
SERVICIO DE IIMPLEMENTACIÓN DE 
SISTEMAS DE GESTIÓN 

$ 6.365.885.068,00 

 26 Fondos especiales. $ 4.657.053.460,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 1.708.831.608,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

C-4199-1500-8-0-4199064-02  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS $ 6.365.885.068,00 

 26 Fondos especiales. $ 4.657.053.460,00 

  
991-SOPORTE A LA GESTIÓN DEL 
PROYECTO APOYO EN CONTRATACIÓN 
DE SERVICIOS 

$ 4.657.053.460,00 

 27 Rentas parafiscales $ 1.708.831.608,00 

  
184-ADMINISTRACION DE PLANTA FISICA - 
ARRENDAMIENTOS 

$ 1.708.831.608,00 

Total Presupuesto de Gastos $ 1.495.043.062.761,00 
 

            

   

 
 

  



     
 

 

 
 

Resolución No. 10019 de 27 de diciembre de 2021 
 

 

  

Por la cual se comunica el presupuesto de Gastos de la UNIDAD para la Vigencia Fiscal del año 2022 
 
 

  

     

  

Página 18 de 18 
 

  

     

 

  

 

     

 
ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y surte efectos 
administrativos y fiscales a partir del primer día del mes de enero de 2022. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

       

  
   

      

 

Dado en Bogotá D.C a los 27 días del mes de diciembre de 2021 

 

  

       

  
   

       

  

LINA MARÍA ARBELÁEZ ARBELÁEZ 
Directora General  

 

   

 

ROL NOMBRE CARGO 
VISTO  

BUENO 

Aprobó  Gustavo Martinez  Secretario General  

Aprobó Édgar Leonardo Bojacá Castro Jefe Oficina Asesora Jurídica  

Aprobó Andrés Vergara Ballén Director Financiero  

Revisó Daniel Eduardo Lozano Bocanegra Coordinador GAJ - OAJ  

Revisó Daniela Rodriguez Oficina Asesora Jurídica  

Revisó Elvira Pinilla Molano Coordinadora Grupo de Presupuesto  

Revisó Mónica Montilla Contratista Secretaría General  

Proyectó Richard Henry De Lima Contratista Grupo de Presupuesto  

 


